His itaque capitulis in commune tractatis ac diffinitis, vt nullum deinceps ab aliquo nostrum oriatur contentionis scandalum, aut alia pro alijs diuulgantur, placuit vt quæque diffinita sunt, vnuſquisque nostrum manus propriæ subscriptione confirmet. Quisquis igitur contra hanc sententiam iuxta decreta canonum, nostra etiam confessione ac subscriptione manus nostræ confirmatam, quoquo modo minuerit, eamq[ue] infringere tentauerit, nouerit se ab omni officio sacerdotali & nostra societate separatum. Diuina nos gratia in vnitate sanctæ Ecclesiæ sue viuentes, custodiatis in columbus.

Facta autem est hæc synodus anno ab incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo tertio: quo anno Rex Cantuariorū Egbert mense Iulio obierat, succedente in regnum fratre Lothere, quod ipse annos vndecim & menses septem tenuit. Bis[ic] autem Episcopus Orientalium Anglorum, qui in præfata synodo fuisse perhibetur, ipse erat successor Bonifacij, vir multæ sanctitatis & religionis. Nam Bonifacio post decem & lepræ annos Episcopatus sui defuncto, Episcopus pro eo, Theodoro ordinante, factus est. Quo adhuc superstite, sed grauissima infirmitate ab administrando Episcopatu prohibito, duo sunt pro illo Acci & Baduine electi & consecrati Episcopi.

Decreta sanctorum patrum seruanda.

X. Canones sanctorum patrum.

Matth. 5.
Repulsa cōiūxi propter adulterium,
nō est alteri copulanda.

Nōta pœna
corūm, qui
sacerdos cano
nes v. olant.

pi. Ex quo usque hodiè prouincia illa duos habere solet Episcopos.

Cap. 6.
Vuinfridus
Episcopus
propter in-
obedientiā
deponitur.

Non multo post hæc elapo tempore, offensus à Vuinfrido Merciorum Episcopo per meritum cuiusdam inobedientiæ Theodorus Archiepiscopus, depositus eum de Episcopatu, post annos accepti Episcopatū non multos, & in loco eius ordinavit Episcopum Sexuulfum, qui erat constructor & Abbas monasterij, quod dicitur Medeshamstedti, in regione Giruorum. Depositus verò Vuinfridus, redit ad monasterium suum, quod dicitur Aerbeare, ibique in optimâ conuersatione vitam finiuit.

Cap. 7.
Ceadualla
Rex obit
Romæ.

Quartus Occidentalium Saxonum Antistes Eleutherius fuit: siquidem primus Birinus, secundus Agilbertus, tertius extitit Vini. Cumque mortuus esset Conualch, quo regnante idem Eleutherius Episcopus factus est, acceperunt subreguli regnum gentis, & diuifum inter se tenuerunt annis circiter decem. Ipsisque regnantibus, defunctus est ille, & Episcopatu functus Hæddi, qui pro eo consecratus est à Theodoro in ciuitate Londonia: cuius Episcopatū tempore deuictis atque amotis subregulis, Ceadualla suscepit imperium. Et cum duobus annis hoc tenuisset, tandem superni regni amore compunctus, reliquit, eodem adhuc præsule ecclesiam gubernante: ac Romanam abiens, ibi vitam finiuit.

Anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo septuagesimo septimo, cùm Edilred Rex Merciorum, adducto maligno exercitu Cantiam vastaret, & ecclesiæ ac monasteria sine respectu pietatis, vel diuini timoris, fœderaret, ciuitatem quoquè Rhosi, in qua erat Putta Episcopus, quanuis eo tempore absens, communī clade absumpsi. Quod ille vbi comperit, ecclesiæ videlicet suam rebus ablatis omnibus depopulata, diuertit ad Sexuulfum Merciorum Antistitem, & accepta ab eo possessione ecclesiæ cuiusdam, & agelli non grandis, ibidem in pace vitam finiuit, nil omnino de restaurando Episcopatu suo agens, quia magis in Ecclesiasticis, quam in mundanis rebus erat industrius: sed in illa solùm ecclesia Deo seruiens, & vbi cunquè rogabatur, ad docenda Ecclesiastica carmina diuertens. Pro quo Theodorus in ciuitate Rhosi Vuilhelmu[m] consecrauit Episcopum. Sed illo post non multum temporis præ inopia rerum ab Episcopatu decadente, atque ad alia loca secedente, Gebmundum pro eo substituit Antistitem.

Anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo septuagesimo octauo, qui est annus Imperij Regis Ecgfridi octauus, apparuit mense Augusto stella, quæ dicitur cometa, & tribus mensibus permanens, matutinis horis oriebatur, excelsam radiantis flammeam quasi columnam præferens. Quo etiam anno orta inter ipsum Regem Ecgfridum, & reuerendissimum Antistitem Vuilfridum dissensione, pulsus est idem Antistes à sede sui Episcopatū, & duo in locum eius substituti Episcopi, qui Nordan Humbrorum genti præsent: Bosa videlicet, qui Deirorum: & Eata, qui Berniciorum prouinciam gubernaret: hic in ciuitate Eboraci, ille in Hagustaldensi sive in Lindsfarnensi ecclesia cathedralm habens Episcopalem, ambo de monachorum collegio in Episcopatū gradum adsciti. Cum quibus & Eadhedus in prouinciam Lindisfarorum, quam nuperim Rex Ecgfridus, superato in bello & fugato Vulfhære, obtinuerat, ordinatur Episcopus: Et hunc primum eadem prouincia proprium accepit præfulem, secundum Edeluinum, tertium Eadgarium, quartum Cimberthum, quem in præsenti habet: habebat enim ante Eadhedum Antistitem Sexuulfum, qui etiam Merciorum, & mediterraneorum Anglorum simul Episcopus fuit. Vnde & expulsus de Lindisfani, in illarum prouinciarum regimine permanxit. Ordinati sunt autem Eadhed, Bosa & Eata Eboraci ab Archiepiscopo Theodoro: qui etiam post tres abscessiones Vuulfridi annos, horum in numero duos addidit Antistites, Tumbertum ad ecclesiæ Hagustaldensem, remanente Eata ad Lindisfarnensem, & Trumuini ad prouinciam Pictorum, quæ tunc temporis Anglorum erat imperio subiecta. Eadhedum de Lindisfani reuersum, eo quod Edilredus prouinciam recepisset, Rhipensi ecclesiæ præfecit.

Cap. 17.
Synodus
Anglici Epis-
coporum.

His temporibus audiens Theodorus fidem Ecclesiæ Constantinopoli per heresim Eutychetis multum esse turbatam, & Ecclesiæ Anglorum, quibus præterat, ab huiusmodi labe immunes perdurare desiderans, collectio venerabilium sacerdotum, doctorumque plurimorum coetu, cuius essent fidei singuli, sedulus inquirebat, omniumque vñanimem in fide catholica reperit consensum. Et hunc synodalibus literis ad instructionem memoriamque sequentium commendare curauit. Quarum videbet literarum istud exordium est:

In

In nomine Domini nostri Iesu Christi Salvatoris, imperantibus dominis p̄iissimis nostris, Ecgfrido Rege Humbronensem, anno decimo regni eius, sub die decimo-<sup>Littere Sy-
nodice.</sup> quinto Calendarum Octobris, Indictione octaua: & Edilredo Rege Mercinensem, anno sexto regni eius: & Aldulfo Rege Estranglorum, anno decimo septimo regni eius: & Lodthario Rege Cantuariorum, regni eius anno septimo: præsidente ipso Theodoro, gratia Dei Archiepiscopo Britanniæ insulæ, & ciuitatis Dorouernis, vñā cum eo sedentibus ceteris Episcopis Britanniæ insulæ, viris venerabilibus, propositis sacrosanctis Euangelijs, in loco, qui Saxonico vocabulo Hedtfeld nominatur, pariter tractantes, fidem rectam & orthodoxam exposuimus, sicut Dominus noster Iesus incarnatus tradidit discipulis, qui præsentialiter viderunt & audiērunt sermones eius: atque sanctorum patrum tradidit symbolum: & generaliter omnes sancti docuerunt & vniuersales synodi, & omnis probabilis catholica Ecclesia Doctrinæ chorus. Hos itaque sequentes nos piè atque orthodoxè, iuxta diuinitùs inspiratam doctrinam eorum profesi, credimus consonanter & confitemur secundūm sanctos patres, propriè & veraciter, patrem & filium, & spiritum sanctum Trinitatem in unitate consubstantialem, & unitatem in Trinitate: hoc est, vnum Deum in tribus subsistentijs vel personis consubstantialibus, æqualis gloriae & honoris. Et post multa huiusmodi, quæ ad rectæ fidei confessionem pertinebant, hęc quoquę sancta synodus suis literis addidit:

Suscipimus sanctas & vniuersales quinque synodos beatorum & Deo acceptabi-<sup>V. Synodi
generales.</sup> lium patrum, id est, qui in Nicaea congregati fuerunt, trecentorum decem & octo, contra Arrium imp̄issimum & eiusdem dogmata: Et in Constantinopoli centum quinquaginta contra vefaniam Macedonij & Eudoxij, & corum dogmata: Et in Epheso primò ducentorum contra nequissimum Nestorium, & eiusdem dogmata: Et in Chalcedone ducentorum & triginta contra Eutychem & Nestorium, & corum dogmata: Et iterum in Constantinopoli quinto congregati sunt concilio, in tempore Iustiniani minoris contra Theodorum & Theodoretum & Iba epistolas & corum dogmata, contra Cyriillum. Et paulop̄st: Et synodus, quæ facta est in Urbe Roma in tempore Martini Papæ beatissimi, indictione octaua, Imperante Constantino p̄iissimo anno nono. Suscipimus & glorificamus Dominum nostrum Iesum Christum, sicut isti glorificauerunt, nihil addentes vel subtrahentes, & anathematizamus corde & ore, quos anathematizauerunt: & quos suscepimus, suscipimus, glorificantes Deum patrem sine initio, & filium eius vñigenitum, ex patre generatum ante secula, & spiritum sanctum procedentem ex patre & filio inenarrabili-<sup>Processio
Spiritus
sancti ex
parte &
filio.
Cap. 18.</sup> ter, sicut prædicauerunt hi, quos memorauimus suprà, sancti Apostoli, & prophetæ, & doctores. Et nos omnes subscribimus, qui cum Theodoro Archiepiscopo fidem catholicam exposuimus.

Intererat huic synodo, pariterque catholice fidei decreta firmabat, vir venerabilis Iohannes Archicantor ecclesie sancti Apostoli Petri, & Abbas monasterij beati Martini, qui nup̄r venerat à Roma per iussionem Papæ Agathonis, duce reuerendissimo Abate Biscopo, cognomine Benedicto. Cùm autem idem Benedictus construxisset monasterium Britaniæ in honorem beatissimi Apostolorum Principis, iuxta ostium fluminis Vuyri, venit Romam cum cooperatore ac socio eiusdem operis Ceolfrido, qui post ipsum eiusdem monasterij Abbas fuit, (quod & antè sepius facere consuebat) atque honorificè à beatè memorię Papa Agathone suscepimus est: petiitque & accepit ab eo munimentum libertatis monasterij, quod fecerat, epistola privilegij ex authoritate Apostolica firmatum, iuxta quod Ecgfridi Regem voluisse, ac licentiam deditse nouerat: quo concedente, & possessionem terræ largiente, ipsum monasterium fecerat. Accepit & præfatum Iohannem Abbatem in Britaniam perducendum, quatenus in monasterio suo cursum canendi annum, sicut ad sanctum Petrum Roma agebatur, edoceret. Egitque Abbas Iohannes, vt iussionem acceperat Pontificis, & ordinem videlicet, & ritum canendi ac legendi viua voce præfati monasterij Cantores edocendo, & ea, quæ totius anni circulus in celebratione dierum festorum poscebat, etiam literis mandando: quæ haçtēnus in eodem monasterio servata, & à multis iam sunt circunquaquę transcripta.

Non solùm autem id īohānes ipsius monasterij fratres docebat, verūm de omnibus penē eiusdem prouinciae monasterijs ad audiendum eum, qui cantandi erant periti, confluabant. Sed & ipsum per loca, in quibus doceret, multi inuitare curabant.

Synodus
Martini
Papa.

Cura Aga-
thonis Pa-
pa de ecclē-
siā Dei.

Cap. 21.

Pacis recō-
siderior S.
Theodorus.

Ex lib. 5.
cap. 8.

Obitus The-
odorij Epi-
scopi.

Ecclesi. 44.

Epitaphium
eius.

Ipse autem, excepto cantandi vel legendi munere, & aliud in mandatis ab Apostoli-
co Papa acceperat, ut, cuius esset fidei Anglorum Ecclesia, diligenter edisceret, Ro-
manū; rediens referret. Nam & synodum beati Papæ Martini, centum quinque Epi-
scoporum consensu, non multò antè Romæ celebratam, contra eos maximè, qui
vniam in Christo operationem & voluntatem prædicabant, secum veniens attulit, at-
que in præfato religiosissimi Abbatis Benedicti monasterio transscribendam com-
mendauit. Tales nanque eo tempore Constantinopolitanæ Ecclesiæ fidem multum
turbauerant. Sed Domino donante, proditi iam tunc & vieti sunt. Vnde volens Aga-

tho Papa, sicut in alijs prouincijs, ita etiā in Britannia, qualis esset status Ecclesiæ, quo-
modo ab hereticorum contagij castus, ediscere, hoc negotium reuerendissimo Ab-
bati Iohanni, in Britanniam destinato, iniunxit. Quamobrem collecta pro hoc in Bri-
tannia synodo, quam diximus, inuenta est in omnibus fides catholica inuiolata, da-
tumque illi exemplar eius Romam perferendum. Verum ille patriam reuertens, non n
multo post, quā Oceanum transit, arreptus infirmitate, ac defunctus est, corpus-
que eius ab amicis propter amorem sancti Martini, cuius monasterio præterat, Tur-
cianis delatum, atque honorificè sepultum est. Nam & benigno ecclesiæ illius hospitio,
cum in Britanniam iret, exceptus est, rogatusque multum à fratribus, vt Romam re-
uertens, illo itinerere reuertetur, atque ad eam diuerteret, ecclesiam. Denique ibi-
dēm adiutores itineris & iniuncti operis accepit, à quibus, etsi in itinere defunctus
est, nihilominus exemplum catholicæ fidei Anglorum, Romam perlatum est, atque
ab Apostolico Papa, omnibusque, qui audiēre vel legere, gratissimè suscepimus.

Anno Ecfridi nono, conferto grani prelio inter ipsum & Edilredū Regem Mer-
ciorum iuxta fluvium Treanta, occisus est Elbuni frater Regis Ecfridi, juvenis cir-
citer decem & octo annorum, utrique prouinciae multum amabilis. Nam sororem
eius, quæ dicebatur Osthridi, Rex Edilred habebat vxorem. Cumque materies bellii
aerioris, & inimicitiæ longioris inter Reges populosque feroes videretur exorta,
Theodorus Deo dilectus Antistes, diuino fretus auxilio, salutifera exhortatione cœ-
ptum tanti periculi funditus extinguit incendium, adeo ut pacatis alterutrū Regi-
bus ac populis, nullius anima hominis pro interficto Regis fratre, sed debita solum-
modo mulcta pecunia Regi vltori daretur. Cuius foedera pacis multo exindē tem-
pore inter eosdem Reges eorumque regna durarunt.

Anno autem post hunc, quo Cedwalla Romæ defunctus est, proximo, id est, sexcen-
tesimo nonagesimo incarnationis Dominicæ, Theodorus beatæ memoria Archie-
piscopus, senex & plenus dierum, id est, annorum octoginta & octo, defunctus est.
Quem se numerum annorum fuisse habiturum, ipse iamdudum somnij reuelatione
edoctus, suis prædicere solebat. Mansit autem in Episcopatu annis vigintiduobus,
sepultusque est in ecclesia sancti Petri, in qua omnium Epscoporum Dorouernen-
sium sunt corpora deposita. De quo vnā cum consortibus eiusdem sui gradū, recte
& veraciter dici potest, quia corpora ipsorum in pace sepulta sunt, & nomen eorum
vivet in generatione & generationem.

Vt enim breuiter dicam, tantum profectus spiritalis, tempore presulatus illius An-
glorum Ecclesiæ, quantum nunquam ante poruere, ceperunt. Cuius personam, vi-
tam, æatem & obitum, Epitaphium monumenti ipsius, versibus heroicis triginta &
quatuor palam ac lucide cunctis illò venientibus pandit. Quorum primi sunt hi:

Hic sacer in tumba pausat cum corpore præsul,

Quem Theodorum nunclingua Pelaſga vocat.

Princeps Pontificum, felix, summusque sacerdos,

Limpida discipulis dogmata differuit. Ultimi autem hi;

Nanque diem nonamdecimam Septembris habebat,

Cum carnis claustra spiritus egreditur.

Alma nouæ scandens felix consortia vitæ,

Ciuibus Angelicis iunctus in arce poli.

M A R T Y R I U M S. Eustachij, vxoris & filiorū eius, quorum natalis in vigesimum
diem Septembris incidit, querat lector in sexto Tomo secundo Nouem-
bris. Martyrium verò Fausti & Euilaſij in primo To-
mo sexta Februarij.

C O M-